Magistratibus igitur opus est; sine quorum prudentiâ ac diligentâ esse civitas non potest; quorumque descriptione omnis reipublicæ moderatio continetur. Neque solum iis præscribendus est imperandi, sed etiam civibus obtemperandi, modus. Nam et qui bene imperat, paruerit aliquando, necesse est; et qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Itaque oportet et eum, qui paret, sperare, se aliquo tempore imperaturum; et illum, qui imperat, cogitare, brevi tempore sibi esse parendum. Nec vero solum, ut obtemperent obedientque magistratibus, sed etiam ut eos colant diligentque, præscribimus, ut Charondas in suis facit legibus. Noster vero Plato Titanum e genere statuit eos, qui, ut illi cœlestibus, sic hi adversentur magistratibus. Quæ

cur ita sint, ad ipsas jam leges veniamus, si placet. *Atticus.* Mihi vero et istud, et ordo iste rerum, placet.

III. *Marcus.* “Justa imperia sunt; iisque cives modeste, ac sine recusatione, parento. Magistratus nec obedientem et noxium civem multâ, vinculis, verberibusve coerceto; ni par, majorve potestas, populusve, prohibessit; ad quos provocatio esto. Cum magistratus judicassit, irrogassitve; per populum multæ, pænæ, certatio esto. Militiæ, ab eo qui imperabit, provocatio ne esto: quodque is, qui bellum gerat, imperassit, jus ratumque esto. Minores magistratus, partiti juris, plures in plera sunt. Militiæ, quibus jussi erunt, imperant, eorumque tribuni sunt. Domi pecuniam publicam custodiunt: vincula sontium servant: capitalia vindicant: æs, argentum, aurumve, publice signant: lites contractas judicant: quodcumque senatus creverit, agunt.

“Suntque ædiles, cœratores urbis, annonæ, ludorumque sollemnum: ollisque ad honoris amplioris gradum is primus adscensus esto.

“Censores populi ævitates, soboles, familias, pecuniasque, censent: urbis templa, vias, aquas, ærarium, vectigalia, tuent; populique partes in tribus distribuunt: exin pecunias, ævitates, ordines partunt: equitum peditumque prolem describunt: cœlibes esse prohibent: mores populi regunt: probum in senatu ne relinquunt: bini sunt: magistratum quinquennium habent: reliqui magistratus annui sunt: caque potestas semper esto.

“Juris disceptator, qui privata judicet, judicari jubeat, prætor esto. Is juris civilis custos esto. Huic potestate pari quocumque senatus creverit, populusve jusserit, tot sunt.

“Regio imperio duo sunt: iique, præeundo, judicando, consulendo, prætores, judices, consules, appellantur. Militiæ summum jus habent; nemini

parento. Ollis salus populi suprema lex esto. Eumdem magistratum, ni interfuerint decem anni, nequis capito. Ævitatem annali lege servanto. Ast, quando duellum gravius, discordiæve civium escunt, cems, ne amplius sex menses, si senatus creverit, idem juris, quod duo consules, teneto : isque, ave sinistrâ dictus, populi magister esto. Equitemque qui regat, habeto pari jure cum eo, quicumque erit juris disceptator. Ast quando [consul] is est, magisterve populi, reliqui magistratus ne sunt.

“Auspicia patrum sunt : ollique ex se produnt, qui comitiatu creare consules rite possint. Imperia, potestates, legationes, cum senatus creverit populusve jusserit, ex urbe exeunt : duella justa juste gerunt : sociis parcunt : se et servos continent : populi sui gloriam augent : domum cum laude redeunt. Rei suæ ergo, ne quis legatus esto. Plebes quos pro se contra vim, auxiliî ergo, decem creassit, tribuni ejus sunt : quodque ii prohibessint, quodque plebem rogassint, ratum esto : sanctique sunt : neve plebem orbam tribunis relinquunt. Omnes magistratus auspiciam judiciumque habent : ex quois senatus esto. Ejus decreta rata sunt. Ast, ni potestas par majorve prohibessit, senatûs-consulta perscripta servanto. Is ordo vitio vacato : cæteris specimen esto. Creatio magistratum, judicia, populi jussa, vetita, cum suffragio consciscuntur, optimatibus nota, plebi libera sunt.

IV. “At si quid erit, quod, extra magistratus, cœratore cœsus sit ; qui cœret, populus creato ; eique jus cœrandi dato. Cum populo patribusque agendi jus esto consuli, prætori, magistro populi, equitumque, eique, quem produnt patres consulum rogandorum ergo ; tribunisque, quos sibi plebes rogassit, jus esto cum patribus agendi : iidem, ad plebem, quod cœsus erit, ferunt. Quæ cum populo, quæque in patribus agentur, modica sunt.

“Senatori, qui nec aderit, aut causa aut culpa

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

in illis libris, cum de optimâ republicâ quæreretur. Sed hujus loci de magistratibus sunt propria quædam, a Theophrasto primum, deinde a Dione Stoïco, quæsitâ subtilins.

VI. *Atticus.* Ai'n' tandem? etiam a Stoïcis ista tractata sunt? *Marcus.* Non sane, nisi ab eo quem modo nominavi, et postea a magno homine, et in primis erudito, Panætio. Nam veteres, verbo tenus, acute illi quidem, sed non ad hunc usum popularem atque civilem, de republicâ disserebant. Ab hac familiâ magis ista manârunt, Platone principe. Post Aristoteles illustravit omnem hunc civilem in disputando locum, Heraclidesque Ponticus, profectus ab eodem Platone. Theophrastus vero, institutus ab Aristotele, habitavit (ut scitis) in eo genere rerum: ab eodemque Aristotele doctus, Dicæarchus huic rationi studioque non defuit. Post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra mentionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum, otioque, non modo in solem atque pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque, produxit. Nam et mediocriter doctos magnos in republicâ viros, et doctissimos homines non nimis in republicâ versatos, multos commemorare possumus. Qui vero utrâque re excelleret, ut et doctrinæ studiis et regendâ civitate princeps esset, quis facile, præter hunc, inveniri potest?